
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 38 del 13-04-2018 

OGGETTO: Nomina Responsabile della sicurezza del Servizio di Prevenzione e Protezione e 

Medico Competente  RSPP ex dlgs 81 del 2008. 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  TREDICI del mese di APRILE alle ore 12:00 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO ASSENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 

2016; 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e hanno causato un profondo stress traumatico della popolazione, e 

un considerevole disagio alle istituzioni, trovatesi a dover fronteggiare una situazione inattesa, 

dolorosa, faticosa e drammaticamente nuova, con tutte le difficoltà intrinseche di una 

condizione inaspettata ed imprevedibile; 

 

che la vigente disciplina del D.Lgs. n. 81 del 9.4.2008 “Testo Unico in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” in vigore dal 15.3.2008, quale evoluzione e sintesi 

delle norme emanate in materia a decorrere dall’abrogato Decreto Legislativo n. 626/94 ad 

oggi), conferma l’obbligo, per ogni Azienda e/o Pubblica Amministrazione, di provvedere alla 

individuazione di figure individuate (Datori di Lavoro, Responsabili del Servizio Prevenzione e 

Protezione, Medico Competente, Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza) ed alla 

impostazione di un modello digestione della sicurezza fondato sull’analisi dei rischi presenti 

nell’azienda o nelle singole unità produttive 

 

Visto l’art. 2, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 81/2008 che individua il “datore di lavoro” come 

“il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, 

secondo il tipo e l’assetto dell’organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria 

attività, ha la responsabilità dell’organizzazione stessa o dell’unità produttiva in quanto esercita 

i poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all’art.1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale 

spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi 

in cui quest’ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato 

dall’organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell’ubicazione e dell’ambito 

funzionale degli uffici nei quali viene svolta l’attività, o dotato di autonomi poteri decisionali di 

spesa. 

 

Considerato pertanto che, come previsto dalla normativa vigente, è necessario procedere 

all'affidamento dell'incarico professionale per le funzioni di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione per l'anno 2018, ai sensi dell'art. 31 e 32 del D.Lgs. 81/2008;  

 

 



Dato atto  

che il ricorso a professionista esterno è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno 

dell’Ente Pubblico, siano in possesso dei requisiti di cui all'art. 32 del D.Lgs. 81/2008; 

che all’interno del Comune non esiste, allo stato, una figura specializzata, dotata delle 

competenze specifiche richieste ex dlgs 81/08 a cui sia possibile affidare il servizio in oggetto; 

 

Accertata la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 

42 del D.Lgs 267/2000;  

 

Visti  

gli art. 31 e 32 del D.Lgs. 81/2008; 

lo Statuto Comunale 

il D.lgs 267/00 

   

Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

 

1) di dare atto e fare proprio quanto in premessa esposto;  

2) di esprimere atto di indirizzo per l’affidamento dell'incarico professionale per le funzioni di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per l'anno 2018; 

3) di autorizzare il Responsabile dell’Area I, ad espletare tutte le necessarie formalità per dar 

corso al presente atto di indirizzo, mediante l’affidamento diretto a professionista esterno in 

possesso dei necessari requisiti, il tutto nel limite massimo di spesa di € 3.000,00;  

4) rilevata l’urgenza, di definire, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 



Oggetto: Nomina Responsabile della sicurezza del Servizio di Prevenzione e Protezione e 
Medico Competente  RSPP ex dlgs 81 del 2008. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Sara Giampietri 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area Contabile: 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 13-04-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 13-04-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


